Universitätsbibliothek Wuppertal

Orationvm Marci Tvl. Ciceronis

Accesserunt breues animaduersiones ex doctissimorum hominum
commentariis, quibus ita loci permulti explicantur, vt vulgo receptæ
lectionis vbique ratio habeatur

Cicero, Marcus Tullius

Lvgdvni, 1586

Oratio XLII: Pro rege Deiotaro ad C. Caesarem

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-343](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-343)

PRO REGE DEIO-
TARO AD C. CAE-
SAREM.

P. 144.

ORATIO XII.

VM in omnibus causis grauioribus, C. Ce-
sar, initio dicendi commoueri soleam uehe-
mētus, quam uidetur nel usus, uel etas mea
postulare: tu in hac caussa ita me multa per-
turbāt, ut, quantum mea fides studij mihi adferat ad salutē
regis Deiotari defendendā, autum facultatis timor detra-
hat. Primum dico pro capite, fortunisq; regis: quod ipsum,
etsi non iniquum est, in tuo duntaxat periculo; tamen est
ita inusitatum, regem capitū reūm esse, ut ante hoc tēpū
non sit auditum. Deinde eum regem, quem ornare antea
cuncto cum senatu solebamus pro perpetuis eius in nostrā
rem. meritis, nunc contra atrocissimum crimen cogor de-
fendere. Accedit, ut accusatorū alterius crudelitate, alte-
rius indignitate perturber. Crudelis Castor, ne dicā scelerā-
tum, & impium, qui nepos auum in discrimen capitū ad-
duxerit, adolescentiaq; sua terrorem intulerit ei, cuius se-
nclūtem tueri & tegere debebat, commendationemq; in-
euntis etatis ab impietate, & scelere duxerit, an seruum
corruptum præmis ad accusandum dominū impulerit, &
a legatorum pedibus abduxerit. Fugitiū autem dominum
accusantis, & dominum absentem, & dominum amicissi-
mum nostræ reip. cum os uidebam, cum uerba audiebam,

non tam afflīctam regiam condicionem dolebam, quam de
fortunis cōmūnib⁹ extimescebam. Nam, cum more ma-
iorum de seruo in dominum, ne tormentis quidem quāri li-
p. b. ceat, in qua quāstionē dolor ueram nocēt elicere possit,
etiam ab inuitoz exortus est seruus, qui, quem in ecclēo ap-
pellare non posset, eum accūset solutus. Perturbat me, C.
Cæsar, etiam illud interdum: quod tamen, cum penitus
recognoui, timere desino, re enim iniquum est, sed tua sa-
pientia sit aequissimum. nam dicere apud cum de facinore,
contra cuius uitam consilium facinoris iniisse arguare, si
per se ipsum cōsideres, graue est. nemo enim fere, est, qui sui
periculi index, non sibi se aquorem, quam reo præbeat.
sed tua, C. Cæsar, præfans singularisq; natura hunc mibi
metum minuit. non enim tam timeo, quid tu de rege Deio-
tarō, quam intelligo, quid de te cæteros uelis iudicare. Mo-
ueror etiam loci ipsius insolentia, quod tantam cauſam,
quanta nulla umquam in disceptatione uersata est, dico
intra domesticos parietes, dico extra conuentum, & eam
frequentiam, in qua oratorum studia nit̄ solēt, in tuis ocu-
lis, in tuo ore, ultroq; acquiesco: te unum intueor: ad te
unum omnis mea sp̄ctat oratio: quæ mibi ad sp̄m obti-
nendæ ueritatis grauissima sunt, ad motum animi, & ad
omnem impetum dicendi, contentionemq; leuiora. Hanc
enim, C. Cæsar, cauſam si in foro dicerem, eodem audiente,
& discepiat te, quantam mibi alacritatem populi Rom.
concurſus adferret? quia enim ciuio ei regi non fauaret, cu-
ius omnem ætatem in populi Rom. bellis consumptam esse
meminisset sp̄ctare curiam, intueri forum, cœlum deniq;
testarer ipsum, sic cum & deorum immortalium, & populi
Romani, & seruatus beneficia in regem Deiotarum recor-
darer, nullo modo mibi deesse posset oratio. Quæ quo-
niā

niā angustiora parietes faciunt, atq; causæ maxime
debilitatur loco : tuum est, Cæsar, qui pro mullo saepe di-
xiſti, quid nunc mibi animi ſit, ad te ipsum referre : quo
facilius tum equitas tua, tum audiendi diligentia minuat P. 145.
hanc perturbationem meam. Sed, ante quam de accusatio-
ne ipsa dico, de accusatorum ſpe pauca dicam : qui, cum
uideantur neque ingenio, neque uſu, atque exercitatione
rerum ualere : tamen ad hanc cauſam non ſine aliqua
ſpe, & cogitatione uenerunt. Iratum te regi Deiotaro fuif-
ſe non erant neſciū : affectum illum quibusdam incommo-
dis, & detrimentis p. opter offendit animi tui memi-
nerant : teque cum huic iratum, tum ſibi amicum cognouerant: cumque apud ipsum de tuo periculo dicerent, fo-
re putabant, ut in exulcerato animo facile fictum crimen
inſideret. Quamobrem hoc nos primum metu, C. Cæsar,
per fidem, & constantiam, & clemētiam tuam libera, ne re-
ſidere in te illā partem iracūdias ſuſpicemur. Per dexte-
ram ie iſtam oro, quam regi Deiotaro hospes hospiti por-
rexit: ita, inquā, dexteram, non tam in bellis, * neque in
prælijs, quā in promiſſis, & fide firmiore. Tu illius do-
mum inire, tu uetus hospitiū renouare uoluisti : te eius dij
penates acceperū : te amicum, & placatum Deiotari re-
gia aræ, ſocique uiderunt. Cum facile exorari, Cæsar, tum
ſemel exorari ſoles. nemo umquā te placauit inimicus, qui
ullas reſediffe in te ſimilitatis reliquias ſenſerit. Quam-
quam cui ſunt mauiditæ cum Deiotaro quærelæ tue? num-
quam tu illum accuſauisti, ut hoſte, ſed ut amici officio pa-
rumi functū, quod propenſior in Cn. Pompeij amicitia fuif-
ſet, quā in tuam: cui tamen ipſi regi ueniam te daturū fuif-
ſe dicebas, ſi, cum auxilia Pompeio, uel ſi etiam filium mi-
ſiſſet, ipſe tamen excuſatione etatis uſus eſſet. Itaque,

t t t 5 cum

P. B. cum maximis eum rebus liberares, perparuam* amicitie
culpam relinquebas. Itaque non solum in eum non ani-
maduertiisti, sed omni metu liberauisti, hospitem agnouisti,
regem reliquisti. neque enim ille odio tui progressus, sed
errore communi lapsus est. Is Rex, quem Senatus hoc no-
mine saepe honorificetissimis decretis appellauisset, qui que
illum ordinem ab adolescentia grauissimum, sanctissimumq;
duxisset, iisdem rebus est perturbatus, homo longinquus,
& alienigena, quibus nos in media repu. nati semperque
uersati. cum audisset senatus consentientis auctoritate ar-
ma sumpta, cōsulibus, pratoribus, tribunis plcb. nouis im-
peratoribus remp. defendendam datam, mouebatur ani-
mo, & uir huic imperio amicissimus de salute populi Ro.
extimescebat, in qua etiā suam inclusam esse uidebat: sum-
mo tamen timore quiescendum sibi esse arbitrabatur. ma-
xime uero perturbatus est, ut audiuit cōsules ex Italia pro-
fugisse: omnesq; consulares (sic enim nuntiabatur) cunctū
senatum, totam Italianam esse effusam, talibus enim nūtijs,
& rumoribus patebat ad Orientem uia, nec ulli ueri sub-
sequabantur: nihil ille de condicionibus tuis, nihil de stu-
dio concordia, & pacis, nihil de confirimatione audiebat
certorum hominum contra dignitatem tuam. quae cum ita
essent, tamen usque co se temuit, quoad a Cn. Pompeo ad
cū legati, litterae & q; uenerunt. Ignosce, ignosce, Cæsar, si eius
uiri auctoritatib; rex Deiotarus cessit, quæ nos omnes feci-
sumus: in quem cum dij, atque homines omnia ornamenta
cōgesissent, tum tu ipse plurima, & maxima. Neq; enim se
tuare gestæ ceterorū laudibus obscuritatem attulerūt id-
circo Cn. Pōpeij memoriā amissimus. quantum nomen eius
fuerit, quantæ opes, quanta in omni genere bellorum glo-
ria, quanti honores populi Ro. quanti senatus, quanti tui,
quis